
PROCESSO ADMINISTRATIVO 107/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos de 

Antônio Carlos/SC solicitou contratação de empresa para o serviço de “recape de pneu 10/16,5 

(desenho DFM) 21 mm ou mais, para o equipamento BOBCAT”. 

 

CONSIDERANDO que, a Secretaria Municipal tem urgência na aquisição de modo a manter a 

continuidade dos serviços prestados pelo equipamento, de modo que posteriormente será 

realizado procedimento licitatório para aquisição de quantitativo superior. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE “RECAPE DE PNEU 10/16,5 

(DESENHO DFM) 21 MM OU MAIS, PARA O EQUIPAMENTO BOBCAT.” 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: SMB RENOVADORA DE PNEUS MENDES LTDA. 

CNPJ: 00097619000166  

Endereço: Rua Wilson Menezes, 404, Campinas, São José/SC, CEP 88117-130. 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

unitário R$ 566,00 (quinhentos e sessenta e seis reais) para cada pneu recapado. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8617 / (48) 3272.8618  
CEP: 88180-000   administracao@antoniocarlos.sc.gov.br  e 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



VALOR: R$ 566,00 (quinhentos e sessenta e seis reais) cada pneu, no total de 04 itens, 

totalizando R$ 2.264,00 (dois mil duzentos e sessenta e quatro reais).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretária de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 114 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

 

Antônio Carlos/SC, 2 de junho de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


